
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 194

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1750 del 14/02/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE ASSE 6 AZIONE 65A1 
SUB AZIONE 3. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ALLEMANO INSTRUMENTS SRL 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 D.LGS. N° 50/2016, PER 
L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE PER RILIEVI DI CAMPO - CIG ZF124F1302.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL  DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
•il  Decreto  n.  354  del  24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modifiche ed integrazioni”; 
• la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.  29/93  e  successive 
modifiche ed integrazioni”;
• il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 
del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione - rettifica”; 
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
•la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
•la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015  di  approvazione  della  Macrostruttura  della  Giunta  Regionale,  con 
l’istituzione del Dipartimento “Ambiente e Territorio”, il quale ha assorbito le competenze dei Dipartimenti 
“Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
•la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  recante  “Approvazione nuova struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e metodologia di gradazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n 428 del 20 novembre 2013”;
•il D.D.G. n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti di cui 
alla DGR n. 541 del 16.12.2015 di approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;
•il D.D.G. n. 840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12.01.2016 adempimenti 
di  cui  alla  DGR n.  541  del  16.12.2015  di  approvazione  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale”;
• la  D.G.R.  n.  421  del  24.09.2018  di  conferimento  dell’incarico,  all’Arch.  Orsola  Reillo,  di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
•il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016 di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
•il D.D.G n° 9864 del 08/09/2017 avente per oggetto "Istituzione e Assegnazione incarichi di posizioni 
Organizzative di Responsabile e di Unità di controllo- DGR n°324/2017 - DGR n°372/2017, con il quale è 
stato conferito alla Dott.ssa Vittoria Aiello l'incarico di  Responsabile di  Azione 6.5.A1- POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020; 
• il  regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
•il  regolamento  (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca; 
•il  regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 
•il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un - codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 
• il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  288/2014  della  Commissione,  del  25  febbraio  2014;  a 
deliberazione della Giunta Regionale n. 347 del 24.09.2015 con la quale è stata designata l’Autorità di 
Certificazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 348 del 24.09.2015 con la quale è stata designata l’Autorità 
di Audit del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 
•la decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai fondi strutturali europei 
(FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali); 
la deliberazione Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 di approvazione del Piano Finanziario del 
Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020; 
•la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – Tutela e 
valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR - 
FSE 2014-2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.lgs. n. 50/2016;
• il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
• la DGR n. 637 del 21/12/2017 avente ad oggetto “ Variazione al bilancio di previsione 2017 -2019 

ai sensi dell'art.51 del d.lgs 23.6.2011, n.118.  Imputazione agli esercizi finanziari successivi di 
somme di natura vincolata e di risorse connesse ai programmi comunitari”.

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

• la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39, Comma 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

• il DDG n. 12740/2018 avente ad oggetto Por Calabria Fesr-Fse 2014-2020. Piano di Azione Asse 
6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale culturale: Azione 65A1 – Sub Azione 3. 
Progetto "Realizzazione di un sistema informativo territoriale Regionale per la Biodiversita' (Sit-
Biocal)" Nomina seggio di gara per la RDO n. 2089463- Approvata con decreto n. 11088/2018;

PREMESSO CHE con DDS n. 11088 del  10.10.2018:

- è stata indetta procedura negoziata nel rispetto delle previsioni contenute nell’art. 36 c.2 del D.lgs. n.  
50/2016 per l’acquisizione di attrezzature per rilievi di campo per l'attuazione del progetto "Realizzazione 
di  un  Sistema Informativo  Territoriale  Regionale  per  la  Biodiversità  (SIT-BIOCAL)"  specificatamente 
dettagliate nel Capitolato Tecnico, impegnando le somme come di seguito indicato:

• proposta di impegno n. 6168/2018(ex 8834/2017) di € 25.620,00 (quota POR) assunta con DDS 
n. 15404/2017

• proposta di impegno n. 6169/2018 (ex 8835/2017) di € 8.540,00 (quota STATO)  assunta con 
DDS n. 15404/2017

-  è  stato  stabilito  che  la  procedura  si  svolgesse  mediante  richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) utilizzando il portale dedicato "acquistinretepa.it";

-come criterio  di  aggiudicazione della  fornitura si  è  stabilito il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato 
mediante ribasso sul prezzo complessivo posto a base di gara (art.95 comma 4 del D.Lgs 50/2016) pari 
ad € 28.000,00 (oltre IVA al 22%) per un importo totale di € 34.160,00;
DATO ATTO che:

-  in  data 16/10/2018 è stata attivata elettronicamente sul  Mercato Elettronico della  P.A.  la   RDO n. 
2089463 avente ad oggetto: “Acquisto rilievi di campo di euro 34.160,00 i.c.” – CIG ZF124F1302;

-entro il  termine previsto,  in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente  e secondo le 
modalità  previste  dalla  Piattaforma  fornita  da  CONSIP,  è  pervenuta  la  sola  offerta  della  Ditta 
ALLEMANO INSTRUMENTS SRL:

DATO ATTO altresì che 

 -dalle verifiche effettuate il seggio di gara ha ritenuto coerente rispetto a quanto richiesto dal capitolato 
tecnico, l’ offerta economica  presentate dalla ditta ALLEMANO INSTRUMENTS SRL;

CONSIDERATO che, al fine di procedere all’acquisizione delle attrezzature per rilievi di campo richiesti, 
si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente alla Ditta ALLEMANO INSTRUMENTS SRL , in quanto 
l’offerta pari ad € 27.467,00 più iva (al 22%)  di € 6.042,74, è stata valutata coerente dal seggio di gara 
all’uopo istituito, provvedendo al contempo ad effettuare la verifica del possesso dei requisiti richiesti 
dall’ art. 80 del Dlgs. 50/2016;

DATO ATTO che le suddette verifiche hanno avuto esito positivo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto, che si siano verificate le condizioni per l'aggiudicazione definitiva della RDO n. 
2089463/2018  all'operatore  economico  ALLEMANO INSTRUMENTS SRL per  un  importo  pari  ad  € 
27.467,00 incluso oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  L.R.  n.  8  del  4 
febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTI 

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

• la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39, Comma 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del dlgs. n. 33 del 2013 
e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del dlgs. n. 33 del 2013

DECRETA

• di  approvare gli  esiti  della RDO Consip n.  2089463 ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento della fornitura delle  attrezzature per rilievi di campo  per l'attuazione del progetto 
"Realizzazione di un Sistema Informativo Territoriale Regionale per la Biodiversità (SIT-BIOCAL)" 
specificatamente dettagliate nel Capitolato Tecnico;

• di aggiudicare definitivamente, ai sensi del d. lgs 50/2016, la procedura di gara telematica di che 
trattasi in favore della società  ALLEMANO INSTRUMENTS SRL;

• di dare atto per l' effetto, che l'importo del contratto da stipulare con il suddetto operatore è pari a 
€ 33.509,74 (i.c.) incluso oneri di sicurezza; 

• di specificare che agli oneri di cui al presente provvedimento si farà fronte con l’impegno di spesa 
n° 6168/2018 (ex impegno n. 8834/2017) (Fondi UE) di € 25.132,30 e l'impegno n° 6169 /2018 
(ex impegno n. 8835/2017) (quota stato) di € 8.377,44 assunti con DDS n. 15404 del 28/12/2017;
 

•  di notificare il presente atto alla ditta ALLEMANO INSTRUMENTS SRL

• di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti 
dalla legge;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 194/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE ASSE 6 
AZIONE 65A1  SUB  AZIONE 3.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA  DITTA 
ALLEMANO INSTRUMENTS SRL PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 
36  C.2  D.LGS.  N°  50/2016,  PER  L'ACQUISIZIONE DI  ATTREZZATURE  PER 
RILIEVI DI CAMPO - CIG ZF124F1302.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


